
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 4 din 2 aprilie 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 4 / 2 aprilie 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 2 aprilie, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Propunerea de validare a modificării Calendarului Campionatului Național de
Super Rally, la solicitarea promotorului.

2. Propunerea de validare a mandatelor primite pentru Adunarea Generală din 3
aprilie.

3. Validarea cluburilor propuse pentru excluderea din cadrul FRAS.

4. Validarea Calendarului Competițional 2024.

5. Analizarea propunerii de aderare a FRAS la Uniunea Federațiilor Sportive.

6. Validarea Ordinii de Zi a Adunării Generale din 3 aprilie.

7. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 4 din 2 aprilie 2024

Pagina 2

art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 9 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru (absent)
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru (absent)

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu. La şedinţă a participat şi juristul FRAS, domnul Bogdan Filcea.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Validează noua structură a calendarului Campionatului Naţional de Super Rally.
Astfel, CNSR va cuprinde un număr de 4 etape:

Etapa 1: 14-15 iunie (Alba Iulia)
Etapa 2: 9-10 august (Timişoara)
Etapa 3: 4-5 octombrie (Bucureşti)
Etapa 4: 18-19 octombrie (Mangalia)

Votat în unanimitate.

2. Secretariatul FRAS a informat Consiliul Federal faptul că mai multe cluburi au
semnalat că, deși au trimis în timp mandatele de reprezentare pentru Adunarea
Generală din 3 aprilie, nu se regăsesc pe lista publicată. S-a observat că 14
mandate erau în termenul stabilit, iar alte 4 în afara acestuia. Situaţia fost cauzată
de blocarea adresei de e-mail ag2024@fras.ro, timp de mai multe ore în weekend-
ul trecut, în urma incapacității de stocare din cauza dimensiunilor documentelor
atașate. În aceste condiții, s-au luat în calcul cele 14 mandate, care au fost
introduse în listă, cu specificația că structurile sportive ACS F-ATI Motorsport,



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 4 din 2 aprilie 2024

Pagina 3

ACS Raul Badiu Racing, ACS Hatters Motorsport și ACS GDS Racing Sibiu au
trimis mandatele în afara termenului stabilit. Lista finală a cluburilor cu drept de
reprezentare la AG 2024 este publicată pe site-ul FRAS.

Consiliul Federal validează un număr final de 88 de mandate pentru Adunarea
Generală din 3 aprilie.

Votat în unanimitate.

3. Validează lista structurilor sportive propuse pentru excluderea din rândul
cluburilor afiliate la Federaţia Română de Automobilism Sportiv.

Acestea sunt: CS Agronomia Bucureşti, ACS Shark Racing, ACS Gis Racing Team,
ACS Klausenburg Retro Racing, ACS Squad Motorsport, ACS de Karting Electric
Târgovişte.

Votat în unanimitate.

4. Validează Calendarul Competiţional pentru sezonul competiţional 2024.

Votat în unanimitate.

5. Consiliul Federal ratifică introducerea pe Ordinea de zi a Adunării Generale din
3 aprilie 2024 asocierea FRAS la constituirea Uniunii Federațiilor Sportive, ca
membru asociat-fondator, în următoarele condiții:

- cu aportul în numerar în sumă de 100 de lei la constituirea patrimoniul inițial al
Uniunii Federațiilor Sportive;

- îl împuternicește pe președintele FRAS, Norris Măgeanu, să semneze în numele
FRAS și pentru FRAS documentul identificat ca fiind Statutul Uniunii Federațiilor
Sportive, precum și orice alte acte necesare în vederea îndeplinirii mandatului
astfel acordat.

Votat în unanimitate.

6. Validează ordinea de zi pentru Adunarea Generală a FRAS din data de 3 aprilie
2024. Aceasta fiind publicată pe site-ul FRAS.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 4 din 2 aprilie 2024

Pagina 4

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru (absent)

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru (absent)


